Prefeitura Municipal de Abaíra - BA
Segundafeira, 03 de Dezembro de 2018  Edição nº 132

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.abaira.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: BE545F779A-6BA1 86E1 60-9581 5F071 6-885BC49724

SUMÁRIO
- LEI N° 33/201 8: "Dispõe sobre transposição, transferências e remanejamento de créditos

orçamentários no âmbito do Poder Executivo e Legislativo Municipal, no orçamento de 201 9 e

dá outras providências".

- DECRETO Nº 094/201 8: "Constitui e nomeia os membros da Comissão Permanente de

Licitação (CPL), bem como o Pregoeiro e Equipe de Apoio."

Nº de autenticação: BE545F779A-6BA1 86E1 60-9581 5F071 6-885BC49724

SegundaFeira

03 de Dezembro de 2018

Edição nº 132

Abaíra - BA

siado do Bahia

Prefeitura Municipal de Abaira

CM: 13.670,021/0001.66 ,  Po Mo HipOokodrígues
CEP: 46000 tfnuo Aboliu M

LEI N°. 33/2018

"Dispõe 	sobre 	transposição,
transferências e remanejamento de
créditos orçamentários no âmbito do
Poder Executivo e Legislativo Municipal,
no orçamento de 2019 e dá outras
providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIRA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, faz saber que o Plenário aprovou e é sancionada a seguinte Lei:

Art. 10  - Fica o Poder Executivo e Legislativo Municipal, nos moldes do artigo 167,
VI da Constituição Federal, mediante Decreto, autorizado a realocar recursos orçamentários
no âmbito da Administração Direta, Administração Indireta e Fundos, a título de
Transposição, Transferências e Remanejamento de créditos orçamentários, até o montante
do orçamento fixado para o Município, no exercício financeiro de 2019.

§1° - A Transposição, Transferência e o Remanejamento são instrumentos de
flexibilização orçamentária, diferenciando-se dos créditos adicionais.

§2° - Para efeito da Lei Orçamentária entende-se:

I — Transposição — São realocações no âmbito dos programas de trabalho, dentro do
mesmo órgão.

II — Transferência — são realocações de recursos entre as categorias econômicas de
despesas, dentro do mesmo órgão e do mesmo programa de trabalho.

III — Remanejamento — São realocações na organização de um ente público, com
destinação de recursos de um órgão para outro.

§3° - A transposição, transferência ou remanejamento não poderá resultar em
alteração de valores das programações aprovadas na lei orçamentária de 2019 ou em
créditos adicionais, podendo haver, excepcionalmente, ajuste na classificação funcional.

Art. 3 ° — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Nº de autenticação: BE545F779A-6BA1 86E1 60-9581 5F071 6-885BC49724

SegundaFeira

03 de Dezembro de 2018

Edição nº 132

Abaíra - BA

Estado da Bahia

Prefeitura  Municipal de Abeira

CNN,: 13,470.021001.66 Pço, Jon tlipolilokodrigun ç'n"
CP: 46.49040 • Confro Aborte

Gabinete da Prefeitura Municipal de Abaira -de Dezembro de 2018.

PR

Nº de autenticação: BE545F779A-6BA1 86E1 60-9581 5F071 6-885BC49724

SegundaFeira

03 de Dezembro de 2018

Edição nº 132

Abaíra - BA

Decreto nº 94/2018
Abaíra/BA, 03 de Dezembro de 2018

Constitui e nomeia os membros da Comissão
Permanente de Licitação (CPL), bem como o
Pregoeiro e Equipe de Apoio.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAÍRA - BAHIA, no uso da
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município e com fulcro no quanto
dispõe o art. 37, XXI, da Constituição Federal; a Lei Federal n.º 8.666/93 e o
Decreto Federal 2743/98.

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL),
composta dos membros abaixo elencados, destinada ao processamento e
julgamento de Licitações nas suas modalidades de: CARTA CONVITE,
TOMADA DE PREÇOS, CONCORRÊNCIA PÚBLICA, PREGÃO
PRESENCIAL, CHAMADA PÚBLICA, INEXIGIBILIDADE, DISPENSA DE
LICITAÇÃO, CHAMADA PÚBLICA, CREDENCIAMENTO E REGISTROS
CADASTRAIS, para aquisição de bens, contratação de serviços e outras
providências afins:
Parágrafo único – Compõem a Comissão de que trata deste Decreto:
PRESIDENTE: ADRIANO RIBEIRO SANTOS CPF-003.491.855-8;
MEMBRO ATIVO: NELMA NOVAES DE ALMEIDA CPF- 929.591.805-34;

MEMBRO ATIVO: KARINA OLIVEIRA LIMA INSCRITA NO CPF 979.131.545-00;
MEMBRO SUPLENTE: ANA PAULA MIRANDA FERREIRA DA SILVA;
MEMBRO SUPLENTE: JOÃO MOURA ALVES;

Art. 2º - Nomear o PREGOEIRO, assim como sua EQUIPE DE APOIO, sendo:
PREGOEIRO: ADRIANO RIBEIRO SANTOS CPF-003.491.855-81;
EQUIPE DE APOIO: NELMA NOVAES DE ALMEIDACPF-929.591.805-34;

EQUIPE DE APOIO: KARINA OLIVEIRA LIMA INSCRITA NO CPF 979.131.545-
00;

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e terá
validade de 12 meses para o exercício do ano 2018 A 2019.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Abaíra do Estado da Bahia, em 03 de
dezembro de 2018.
Cumpra-se, registre-se, publique-se.

___________________________________
EDVAL LUZ SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

		2018-12-03T10:19:02-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO